

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și strălătațe:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poșta și librării.

În România

abonamentele se fac la domnul Carol Schuler, București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se iau poșta.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tribună”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

Calea cea bună.

Preoțimea noastră gr-cat. este, am putea zice, în un fel de agitație, cuprinsă de îngrijire în privința stării sale materiale. Causa este, cum o știm cu toții, chestia, neresolvată încă, a ajutorării sale sistematice din partea statului sau cum se mai zice, chestia congruei. Din când în când se fac în privința aceasta planuri, și se aud diferite planuri și propuneri, având toate același scop: o rezolvare multumitoare a acestei grele și gingașe chestii. Chiar acum discuția rezolvării chestiei este pusă prin ziare la ordine, zilei.

Agitația și îngrijorarea preoțimii motivată și justificată cu deosebire din două cauze.

Prima și principala cauză este, că preoțimea noastră gr-cat. în comparație cu preoții altor confesiuni din patrie, se vede neîndreptățită. Pe când preoțimea celorlalte confesii, — afară de rom. cat. — beneficiază dela stat de ajutor sistematizat în lege, clerul gr-cat. român este lăsat la o parte. Primește, ce e drept, și acest cler ajutor dela stat, dar acesta e numai temporar, nu e de loc sistematizat și dela el prin „legea”, ce ades se aplică în Ungaria față de noi, prin „legea”: cine volor... au fostești unii preoți chiar binemeritați. În astfel de stare preoțimea are drept să fie îngrijată și mâhnită, căci și ea și credincioșii bisericii unite poartă egal cu ceilalți locuitorii sarcinile statului în bani, sânge și muncă și astfel are drept să ceară egală îndreptățire întru toate.

A doua cauză a agitației este, că rezolvarea definitivă a chestiei trebuie timp îndelungat, sau cum ne-au scris unii preoți, se prea trăgănează și mulți unii temerea, că pe calea rezolvării s'a dat de pedeci mari, așa că o rezolvare echitabilă nu se va putea ajunge sau apoi se va amina pe zeci de ani... Așa e temerea multora.

De aci neliniștea și îngrijorarea preoțimii și năzuința ei de a se pune capăt cât mai curând acestei stări nesigure.

Din aceste cauze și din dorul, de a se asigura cât mai curând preoțimea noastră gr-cat, a isvorit apelul celor 7 preoți pentru o consfățuire la Blaj, pe sâmbăta de Joi, Sf. Nicolae. Preoții, cari au lansat apelul, nu începe îndoielă, au fost conștienți de cele mai bune intenții, dar conștiența pe care voiau să voese a ajunge la fîntă, nu e potrivită. Într-ajungerea țintei trebuie să rămănam în cadrele marcate ale bisericii, cari sînt cadoarele și fortele bisericii.

cești stabile. În vensul acesta s'au pronunțat în coloanele ziarului nostru azi vrednici reprezentanți ai clerului și doi dăm loc la o altă voce, venită dela un harnic preot.

Dar' tot în acest sens s'a pronunțat și forul cel mai competent, ordinariatul arhidieceșan. „Unirea” în ultimul seu număr se ocupă la locul prim cu chestia apelului și face cunoscut, că ordinariatul, tratând chestia conferenței proiectate, a dat un circular, în care preoțimea e făcută atentă a-și cumpeni bine pașii, ce voeste să-i facă întru promovarea chestiei congruei.

„În circularul amintit — scrie „Unirea” — se recunoaște îndreptățirea nemulțumirii ce o simte veneratul cler față de felul cum e ajutorat din partea statului; se recunoaște și dreptul veneratului cler de a discuta chestiunea aceasta pe ori-ce teren legal bisericesc, anume în sinoadele protopopești și în sinoadele dieceșane. Dar' în vederea faptului, că ordinariatul continuă pertractările pentru o regulare definitivă și deamă a chestiunii acesteia atît de ardentă, clerului sfătuește clerul să se abțină dela ori-ce fapte, cari în loc de a promova rezolvarea cauzei, numai ar putea o compromite.”

„Unirea” arătând apoi mai de parte, că consfățuirea conchermă de cei 7 preoți nu ar fi putut avé nici un rezultat deosebit, zice, că este a se renunța la ea, chiar în interesul cauzei și îndeamnă clerul a avea încredere în ordinariat, care urmează în cauză tratativele cu guvernul.

Negreșit, că aceasta așa trebuie să fie și nici nu credem, că ar fi preoți, cari se nu aibă încredere în ordinariat. Dacă însă cei 7 preoți au lansat apelul și peste tot dacă se manifestă neliniște și îngrijire la preoțime, cauza este cea amintită mai sus, anume că rezolvarea se amână prea mult și apoi, că preoțimea nu știe în ce stadiu se află tratativele.

În privința aceasta poate că ar trebui să se facă ceva. Dacă preoțimea voeste să înțelească lucrul și informații să aibă despre mersul și starea chestiei, trebuie se apuce pe calea sinoadelor.

Aceasta este calea cea bună. Pe această cale se va putea ajunge mai ușor la rezultate sigure și reale.

Încât pentru cei 7 preoți cu apelul, ei pot fi mângăiați cu rezultatul, la care au ajuns, că au adus de nou chestia pe arena publicității și au provocat voci competente în cauză. Noi rugăm pe fruntașii preoțimii și în genere pe toți aceia, cari se interesază de soarta

preoțimii noastre gr-cat, să-și spană cuvântul, să-și desvlească părerea. Coloanele ziarului nostru le stau deschise, de oare ce sperăm, că pe calea publicității se poate clarifica chestia în multe privințe și cauzei servicii bune se pot face. (m.)

Sibiu, 17 Dec. 1901.

Preoți vrednici. Guvernul rusesc a pretins dela preoții finlandezi să publice în bisericii uasul țarului, prin care de nou se stărbeste constituția Finlandei, încorporându-se armata națională finlandeză la armata rusească.

Preoții au denegat publicarea uasului anticonstituțional. Guvernorul, un general muscălesc, după-cum scrie „Findlanskoja Gazetta”, în urma acesteia s'a decis a-și răspuna asupra preoților „rentenși” și a însărcinat pe procurorul senatului să introducă cercetare criminală contralor. Vrednici preoți!

Mandatul lui Plósz. Sâmbătă a fost alegera de deputat în cercul Rigyzia, devenit vacant prin demisia lui Latinovics Pál de fișpan în Bacău. Alegerea s'a terminat cu învingerea ministrului de voturi Plósz Sándor, care a primit 1401 voturi față de kossuthistul Dr. Lányi Mór, care a primit numai 526 voturi. După trănseala dela Baia, ministrul Plósz a ajuns în sfârșit la mandat.

DIETELE PROVINCIALE. O patentă împărătească dela 12 Decembrie convoacă dietele provinciale din Austria-superoară, Moravia, Silesia și Galiția pe ziua de 28 Dec., dietele din Galiția și Silesia pe 29 Dec., iar dietele Austriei-de Jos și Crainei pe ziua de 30 Dec.

Din dietă. Camera ungară a ținut ieri o scurtă ședință formală. Președintele Apponyi a anunțat, că proiectele de indemnitate și provisoriu au fost primite de casa magnatilor Anunțat totodată, că ministrul Plósz a fost ales deputat în cercul Rigyzia.

Alegerile municipale din Arad. Ieri s'a ținut în Arad restaurațiunea municipală. După cum scrie „Tribuna Poporului”, membrii români s'au prezentat în număr înjumătate și solidari. Deși mara majoritate a locuitorilor în acest comitat o formează Românii, în oficiile comitatense s'au reprezentat în număr cu totul disproporționi. Românii au primit două posturi

de fisolgăbiru, Nicolae Mladin și Ioan Iancu, patru solgăbiru, Cornel Novac, S. Bocșan, Dr. G. Popa, T. Vuculescu și postul de vice-președinte, la care a fost ales cu majoritate de voturi Dr. Elie Precup.

Succesorul lui Egan. Moartea lui Egan a dat multă grijă lui Darányi. În cercurile evreiești năzuința a fost, ca să zădărnicească demisia unuia al doilea Egan, cu care ei se nu poată pacta, și să ajungă în fruntea acțiunii rutene o persoană mai flexibilă, mai puțin periculoasă pentru interesele țarilor. Zilele trecute ministrul Darányi a rezolvat și chestiunea aceasta. Comisar a fost numit consilierul de secție din ministerul de agricultură, Kazy József. În cercurile guvernamentale numirea lui Kazy a făcut o impresie foarte bună.

Sistemul în Torontal.

Mai anii trecuți „Budapesti Hirlap” publicase din peana baronului Kaas Ivor o serie de articoli, cu titlul „Sistemul în Torontal” titlu, care a devenit apoi „vorbă volantă” în țeara întreagă. Descoperirile senzaționale ale neregularităților, ale abuzurilor administrative și ale manipularilor hoștești, au adus comitatul Torontal într-o situație de completă ruină, s'au făcut pe baza unor date puse la dispoziția baronului Kaas de fostul viceșpan al acestuia nenorocit comitat.

Pe atunci la putere era Bánffy, care a închis ochii la toate acestea, ca la multe altele. Nu s'a luat nici o măsură pentru sanarea răului, titol s'a terminat cu un — duel, ca de regulă.

Să poate considera deci ca o bună și sinceră intențiune de stărpire a abuzurilor administrative faptul, că prim-ministrul Széll și-a adus aminte de senzaționalul Torontal și a trimis un comisar, ca să țină o anchetă pe la toate oficiile administrative.

Cu vre-o lună înainte de aceasta s'a lăsat vestea în Torontal, că vine Kaffka, consilier ministerial, în fruntea unei comisii, care va examina mersul lucrurilor în comitatul întreg.

Panică generală i-a cuprins pe toți în comitat. La simpla șvon, că sosește Kaffka, un notar s'a simțit, având pe conștiință mai multe păcate grave.

Sosind comisia s'a apucat de examinare a oficiilor. O săptămână a durat aceasta. A plecat apoi pe sâmbă, unde a stat earăși o săptămână. Reîntorcându-se în centru, din nou s'a apucat de oficiile centrale. Resultatul a fost, că în contra prim-esaectorului comitatului s'a pornit cercetare disciplinară. Căpitanul de poliție a fost suspendat pentru manipulare neglijată și neregulată a banilor încredințați lui.

La Berlin, lucru nostim. Rectorul, cedând cerurilor oficiale anglo-ale, a interzis adunarea. Cu toate acestea, vre-o două mii de studenți au convocat o nouă adunare (neoficială), care s'a ținut.

Observ, că la celelalte universități mișcarea a avut un caracter pur oficial. Rectorul și profesorii înșiși au fost aranjatorii și oratorii acțiunii de protestare. Acest fapt e cu atât mai oaracteristic și cu atât mai elogiios pentru sentimentul de independență al profesorilor, cu cât — din motive, cari le-am lămurit în cealaltă scrisoare — împăratul, guvernul, armata și toți factorii politici oficiali nu privesc cu simpatie mișcarea aceasta de generală protestare. După-cum transpiră din articolele ziarelor guvernamentale, mișcarea e privită ca neavând nici un scop practic. Și Germanii e totdeauna practic, mai ales când e la putere; ceea-ce-i o calitate politică și când nu-i, o calitate prea simpatice.

Dar' pe lângă toată atitudinea ostilă a cerurilor oficiale, pe lângă toată condescendența mai mult decât necesară a politicii germane față cu Englezii, pe lângă toate-că și oameni de seamă ai obștei s'au pronunțat în contra roștului unei acțiuni de protestare — aceasta s'a

Ce a descoperit comisia pe la oficiile pretoriale, aceasta o dovedește rezultatul, care a întrecut ori-ce așteptare. Până acum patru preoți erau fost suspendați, și contra a trei proto-pretori s'a ordonat cercetare disciplinară.

Aceste rezultate senzaționale ale anchetelor au produs în cercurile conducătoare din comitatul Torontal o consternație cu atât mai mare, fiindcă ancheta s'a întemplat chiar în preajma restaurațiunilor municipale, cari au avut loc ieri, în 16 l. c. Conform legii nici unul dintre funcționarii sub cercetare nu au drept să competeze la nici un post, până-când cercetarea contra lor nu este terminată, și dacă competează nu pot fi puși în candidație.

Nu știm încă ce rezultat au avut alegerile de ieri în urma surprinzătoarelor rezultate ale anchetei făcute de Kaffka. Atăta putem spune, că pe lângă o strictă și conștiențioasă cercetare, rezultatul ajuns în Torontal s'ar pute ajunge în foarte multe comitate.

Credem însă, că acești oas va servi satrapilor noștri de un modest memento. Toate nelegiuirile trebuie să aibă un capăt ori mai curând, ori mai târziu. Dacă guvernul țării dorește într-adevăr salvarea comitatelor de ruina ce le amenință, atunci nu cruțe nimic. Taie în carne vie. Ce-i putred, arunce la o parte. Poporul a suferit de ajuns. E timpul suprem să se schimbe atmosfera în comitate. Să se lase terenul elementelor cinste, cari nu de interese de proprie înăvuișire pe căi criminale, nici de boală noviniștă nu se lasă conduse în îndeplinirea oficiilor lor, ci de binele public, de cinste și dreptate.

La chestia congruei.

Lăpușul român, 14 Dec. c.

Fie-mi permis și mie în chestia vitală a „congruei” preoțimii unite a-mi desfășura modestele mele păreri. Nimeni nu poate nega, că: „Congrua” preoțimii unite a ajuns în stadiul orei a 11 și de cumva chestia rămâne încă mult timp pendentă, o eguiduire în biserica lui Christos va fi aproape la ușe. (?)

Bine a făcut, cel vre-o cățiva „apelighi” că au pus chestia congruei pe tapet ba unii au pus-o chiar în foaia catalogică: „Magyar Állam” — scrisă altom într-un stil de nici un „született” puiuș de-al lui Arpad n'ar scrie mai frumos, cum la scrip fratele Kuk István, pe românește: Stefan Cucu. Calea însă pe care mănecă frații apelighi este greșită. Orici zic vre-o cățiva preoți arhidieceșani și vre-o cățiva preoți gherlani?? Sfin-

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Serisori din Lipsea.

— Unui prieten anonim. —

VI.

Proteste germane.

Să adunase destul material combustibil în ce privește raporturile încordate între Germani și între Englezi. Aproape fiecare zi aducea cu sine o mică explozie de mânia sau de dispreț în presa și în opinia publică germană, la adresa tiranilor „suprimători ai poporului bur. Dar” incendiul general nu izbucnise.

Părea să izbucnească atunci, când împăratul Wilhelm II. făcî vizita în Anglia și decora pe generalul Robert cu cel mai înalt ordin german. Pe atunci, majoritatea covârșitoare a presei germane — chiar și unele gazete pretenești cerurilor oficiale — tunau și fulgerau în contra actului săvîrșit de împărat. Și nu-i lucru puțin una ca asta. Căci aici în Germania, procesele de lesă-măiestate se aseamănă prin mulțimea și

prin asprimea lor cu procesele de „agitație” dela noi. Cu toate acestea, tonul gazetelor devenise atît de puțin amabil pentru severul Monarch, că una din cele mai răspândite gazete nemțești — „Leipziger Neueste Nachrichten” — spunea pe un ton neobișnuit de categoric... „Kaiser, Kehre um!” — creă-ce-i echivalent cu o provocare la revenire în cările politicele celei bune a poporului german.

Dar', cum spuneam, incendiul nu izbucnise — ori-cît de strajnic seriau gazetele.

Acum de curînd însă, l-au pus pe catele pe ministrul Chamberlain să reediteze acușarea veche a barbariei germane din războiul dela 1870-71. Ca la un semn, toată germanimea a sărit în picioare. Focul izbucni...

Articole violente în presă, mișcări de protestare pretutindenea au urmat cu o repeziune de admirat.

Nu-i locul aici să discut chestiunea istorică a procedurilor germane în războiul cel mare contra Francezilor. Noi găsim potrivit să cumpănesc într-o-cât au și întru-cât n'au drept să se supere — Nemții. Pe noi nu ne privesc lucrurile acestea. Ele sînt de domeniul criticii științifice a istoriei; numai isto-

ricii pot hotărî asupra atitudinii soldaților germani față cu Francezii doborâți. Pe urmă — în definitiv — ori-ce războiu e barbar. Deși — o spun chiar Nemții de valoare, eu însu-mi l'am auzit pe unul — ostașii germani n'au prea fost estrem de umanitari față cu nenorocii Francezi, rămași eroi și cavaleri chiar și în adîncul catastrofei enorme ce li izbise.

Dacă-ți scriu despre actualele protestări germane, e numai fiindcă forma, în care s'au făcut, a fost din cele mai demne. În ceea-ce, găsesc un element de învățătură pentru noi...

Au fost adevărate protestări naționale: imposante ca număr, serioase ca atitudine, admirabile ca disciplină.

Un moment splendid al acestor mișcări e inițiativa universităților. Floarea culturii germane — universitățile, în frunte cu profesorii — au des-his-seria protestărilor. Ear' acum: veteranii războiului și în urma lor cetățenii și o mulțime de societăți, fie bărbăți, fie femei, aceia cari le constituie, — protestează în toate centrele imperiului.

Mișcarea universităților s'a început la Greifswald, unde toată studențimea a luat parte la meeting. Au urmat universitățile din Iena, Berlin, Lipsca.

Înscenat și se execută cu o energie, cu o demnitate și cu o conștiință de putere, pe cari trebuie să admiri. Un semn de remarcă al bărbăției cetățenești în Germania și cu deosebire un semn al tăriei sentimentului național.

Ca și la 1870, acest sentiment este și azi determinantul în atitudinea Germanilor față cu celelalte popoare. Noi, adoratorii principiului de naționalitate, nu putem privi decât cu respect și cu simpatie acest fapt.

Ca să-mi pot face o judecată dreaptă și bine fondată asupra chipului, în care ăstui protestat, Nemții, (protestele românești m'au mahnit adese-ori prin puțină lor strășnicie și prin demnitatea lor insuficientă) — am asistat și eu la marele meeting de protestare, pe care universalitatea de aici l'a ținut oficial la 15 Noemvrie.

Fiindcă multe lucruri interesante am putut observa cu ocazia aceasta, „ți-le vom povesti mai pe larg, în scrierea următoare.

Noemvrie, 1901.

Ascanio.

fiile lor sunt de acord ca pe sfântul Nicolae a. c. să vie delegații protopopiatelor la Blaj. Aceasta este o anomalie! Fratele Cucu zice că o știre episcopului s'ar face, ceea ce dorim să facem.

Acest frate în Christos zice ceva mai bun, însă și a sfîinței sale părere este greșită. Și acum voi documenta ambele păreri greșite.

Ori-ce instituțiune, ori profană, ori morală, își are normativele sale după cari procede.

Și instituțiunea divină, biserica, încă își are normativele sale, după cari procede în toate chestiunile ei grave.

După canoanele bisericești noastre în ori-ce chestie gravă I-ul for este episcopul, al II-lea metropolitul, al III-lea scaunul papal. Dar' ochiul episcopului este protopopul tractual, care la insistența preoșimii este dator a convoca — în chestie gravă — chiar și sinod extraordinar, și plîngerile preoșimii tractuale protocolar a le subterne episcopului competent. Căți preoși, sau mai bine câte protopopiate au puses pe această cale? Dintr'o metropolie vastă ca a Blajului și din cele trei episcopii unite 10, zi zece protopopiate!!

Poftim activitate într'o chestie gravă ca să dobândim mult dorita »Congruă« și să nu perim de foame! Din sute de protopopiate, tractează congrua 10 protopopiate!!

Aceasta e puțin de tot și sporadic. Eu zic la lucru, la lucru intensiv însă pe căile indigitate de normativele bis. noastre.

La lucru! acum ori nici-odată, însă nu după principiu: Suum cuique placet, ci solidar și în întreaga noastră metropolie și în cele 3 episcopii.

Pe scurt, în chestia congruei preoșimii gr.-cat. române părerea mea este următoarea:!

Toate vicariatele și protopopiatele din arhidieceză și din cele 3 episcopate unite s'ar înfruncea într'un sinod tractual, singurul obiect de pertractare fiind: »Congrua preoșimii unite«.

De sine urmează că primul ex omnibus s'ar fie binemeritatul protopop al Blajului, care — firește la insistența preoșimii tractuale — s'ar convoace, apoi s'ar trimite convocătorul la toate protopopiatele din arhidieceză și diecezele sufragane: Numai ca să se primească și subscrie de întreaga preoșime unită.

În acest mod eu speriez, că cel mult în trei luni, chestia congruei preoșimii unite, pe așa cale ar fi pusă încăt urmașii nostri ne-ar glorifica și în moriminte.

Venerat cler român unit! Să ne unim în ougete, să ne unim în simțiri în chestia congruei; toți ca unul și unul ca toți să ne ajutăm, căci și bunul D-zeu ne va ajuta.

Eu cred, că calea arătată de mine, este calea care n'ar naște din chestia congruei: »Un făt mort« — e-ară de știe cineva o cale mai bună s'ar face cunoscută pe calea publicității. Căci pe această cale se poate clarifica chestia în multe privințe.

Iosif Nemeș,
preot gr.-cat. român.

Străinii despre noi.

Un adănc cunosător al raporturilor politice din Ungaria a scris mai zilele trecute în »Schlesische Zeitung« un remarcabil articol, în care arată zădărnica năzuință Maghiarilor de a desnaționaliza toate popoarele din Ungaria și a le contopi în nația lor. Acest articol a fost reproduș și de foile germane »Deutsches Tagblatt für Ungarn« și de »Kronstädter Zeitung« și a produs un viu răsădit în multe părți.

Vom da și noi două pasaje, privitoare la Românii, neputându-l reproduce întreg fiind de o extensiune mai mare.

»Că teritoriul de limbă română — zice numitul ziar — atât de compact în Ungaria-de-sud și Ardeal, unde în cele mai multe locuri întregul popor, afară de câțiva proprietari, funcționari și alți câțiva Maghiari importați, este românesc, este foarte îndepărtat de a deveni maghiar, aceasta o știe ori-cine, care a avut ocaziune să arunce o singură privire în raporturile de acolo. Măsurile aspre ale guvernului și trufia personală a celor mai mulți funcționari și proprietari maghiari împing poporul formal în brațele »României ireidente«. Se înțelege, că cifrele cu care se operează din partea maghiară cu o dibăcie uimitoare vorbesc după gustul lor, când vii înse la fața locului, vezi că lucrurile stau cu

desăvîrșire altfel. În cercurile administrației locale se știe foarte bine, că aici nu au de a face de loc cu amici ai maghiarismului și ar fi trebuit să-și dea de la mult seama, că de o maghiarizare a părților acestora nici vorbă nu poate fi. Ar trebui deci să procedeze cu multă precauțiune prin locurile unde este aglomerat atâta material explozibil. Să pare însă, că atari considerațiuni înțelepte sunt lucruri necunoscute. Din contră se pun cu mult zel pe căutarea unor preinși spioni și misionari ai »Iredentei Române«, un lucru care în anumite împrejurări pentru cercetătorii științifici poate deveni foarte neplăcut și poate conduce la unele șicane, la cari nu s'ar aștepta cineva într'o țeară civilizată a Europei-centrale.

»Fiecare din aceste măsuri neliberale, într'o țeară cu guvern pretins liberal, adăogă nou material exploziv cătră cel vechiu și înstrăinează și mai mult masele nemaghiarilor de cătră puterea centrală«.

Vorbind apoi de lățirea teritorială a limbii maghiare, care pe lângă toate eforturile în cele mai multe ținuturi ale Ungariei este cu totul necunoscută, și comparându-o cu limba română, autorul continuă:

»Despre limba românească nici nu poate fi vorba, când este de a fi asă menată cu cea maghiară, de oare-că limba românească este limba maternă a multor milioane de locuitori din Ungaria și Transilvania, apoi într'o bună parte a Rusiei-de-sud-vest, și pe ici pe colo în toată Peninsula-Balcenică de nord și centrală, până la Marea-Adriatică; Morlăcii (=Maurolachi, adică valachii negri) sunt tot Români, chiar și în Asia-mică locuiesc Români«.

„Reuniunea rom. de agricultură“ — la Aciliu.

— Dela corespondentul nostru. —

Săliște, 16 Decembrie 1901.

Ieri, Duminecă, în 15 l. c. bine apreciată noastră »Reun. rom. de agricultură din com. Sibitului« și-a ținut a 13 adunare generală în comuna Aciliu (l. Săliște) spre a-și face darea de seamă despre munca sa în anul expirat și spre a îmbogăți cunoștințele locuitorilor acestei comune cu nouă, practice și rentabile învățături din diferitele ramuri ale economiei. Bogată dare de seamă și prețioase învățături avut-am privilegiu a auzi!

Înainte de a intra în schițarea decursului acestei adunări generale, îmi țin de datorință a constata aici la început, că locuitorii comunei Aciliu, prin pompoasă și caldă primire ce au făcut-o conducătorilor reuniunii și oaspeților veniți, au dovedit nu numai că sînt conștii de nișu-ințele și însemnătatea reuniunii agricole, dar' totodată și că au prețuș și respecteze ostenele conducătorilor acesteia. Onoare vouă bravi Acilieni!

Eată acum raportul!

Aciliu.

În dreapta drumului de țeară, ce duce dela Săliște spre Apold, într'o înfundătură, se află așezat măriceșul sat, curat românesc, încunjurat de toate părțile de coline: Aciliu. Locuitorii acestei comune, io bagi odinioară ai curților nemăgești din comitatul Albei-de-jos, din care cauză până în deceniul trecut erau cu mult mai înapoiți în cultură și bunăstare materială ca locuitorii comunelor marginene, cu care sînt vecini, prin hărnicia dezvoltată mai ales întru cultivarea vișei de vie, ocupațiunea lor principală și azi, avînd și norocul de a avea tocmai în anii, când prețul vinului s'ar urcase, recolte de vin mănoase, le-au succedat a să mîntul de multe datorii, în cari fi înglodase urmările rușii lanțului iobăgiei (rescumpărări de păduri, pămînturi și pășuni pe seama comunei, dije etc.) și a-și agonisit fiecare mai multă sau mai puțină bunăstare.

Urmarea acesteia este, că în locul caselor de pămînt și lemn, azi cei mai mulți au case de piatră frumoase, încunjurate de zidiri economice; în locul străzilor măloase, renumite de măloase, au străzi pardoșite, în locul drumului, care ducea în sat, de unde toamna și primăvara nu eșia car numai tras de 4-6 boi, azi duce un drum cu mult mai bun ca drumurile comitatense ale Hunedoarei și Albei-de-jos; în locul școalei-bordeiu, azi are un edificiu școlar, care ar face cinste ori-și-oarei comune, avînd două posturi de învățători; are

însoțire de credit sistem Raiffeisen; un fond pentru zidirea unei nouă biserici în sumă de 16.000 coroane bani gata etc. Eată ce a putut face hărnicia și ascultarea locuitorilor de conducătorii sei!

Primirea.

Întru întîmpinarea membrilor comitetului a eșit până în drumul țării un banderiu constător din vre-o 40 de călărești chipeși, condus de Voinicul, și la făptură și la fapte, notar Octavian Berghazan, care a rostit un românesc cuvînt de bineventare dlor Dimitrie Comșa, președintele, Victor Tordășianu, secretarul și dl Emil Verzariu, controlorul reuniunii agricole. La intrarea în comună era ridicată o poartă de triumf, frumos împodobită cu verdeață, stegulețe și cu unelte economice. Aici reprezentanții comitetului au fost întîmpinați de tinerimea școlară, comitetul comunal și de întreg poporul din comună. Dl D. Comșa, emoționat de căldura cu care este primit, mulțumește de această frumoasă manifestare și căldură. Însoțit apoi de călărești și de întreg poporul, încunjurat de domnii Petru Drăgici, șeful administrativ cercoul și de Dr. Ioan Stroița, șeful bisericesc tractual, precum și de alți domni din Săliște, Tiligăa, Gurariu, Gusterița, se îndreaptă spre biserică, locul destinat pentru ținerea ședinței. (Va urma.)

Revistă esternă.

Apropierea franco-germană.

La desbaterea bugetului pentru ministerul de externe intenționează mai mulți deputați să silească pe ministrul Delcassé să se declare, că are de gînd să înceteze cu politica lui anglofilă și să urmeze o politică germanofilă. Cele zise de Massabau și părerea imperialistului Cassagnac despre necesitatea unei înțelegeri cu Germania n'au rămas fără să producă impresie în cameră. Mulți deputați s'au exprimat în cuvintele camerei, că Massabau le-a vorbit din inimă și că trebuie să se schimbe lucrurile. Că vor zice tot așa, când va veni lucrul la adică, e altă întrebare.

Anarchismul.

Ultimii pași făcuți de Germania și Rusia pe lângă toate statele, pentru combaterea anarchismului au fost salutați cu multă prevenire de toate cabinetele. Ca mijloc eficace s'a luat în perspectivă o legătură și cooperare cât mai intimă a organelor polițiene din singuratele state.

Știri mărunte.

Se anunță din Sofia că guvernul, nereușind să obțină votul proiectului convenției pentru împrumutul de 100.000.000 franci va disolva Sobrania.

Circulă cu insistență șvonul, că un grav conflict a izbucnit între ministrul lucrărilor publice Pierre Baudin și președintele consiliului Waldek-Rousseau.

O criză ministerială e iminentă.

Curtea chineză va sosi în 7 Ianuarie la Peking.

În Barcelona s'au pus în grevă 16.000 de lucrători ferari.

Chestia internatelor — din Beiuș.

De pe Valea-Someșului, 10 Dec. 1901.

Dați-ne voie să facem unele observări referitoare la cele publicate în coloanele preșutului ziar, ce-l redigăți, cu privire la articolii apăruiți în nr. 214 și 215 a. c. în cauza »Institutelor din Beiuș« și în locul prim al »școalei civile și internatului »Pavelian« de fete«.

Am comite un păcat strigător la cer când am lăsat, ca aserțiunile acestor comunicate să străbată în marele public românesc și ne-am simțit jigniți, când neadevărurile acelea ar prinde rădăcini.

Și când o facem aceasta, avem toată nădejdea, că d-voastră, domnule redactor, condus de asioma: »audiat et altera pars« comunică și ale noastre păreri. Veți face un bun serviciu causei comune românești, căci binele comun îl servește aceste institute.

Cu bucurie neputăm a lua tot despre marimimăsoa hotărîre prin care n. întrecutul nostru episcop înainte cu 5 ani a deschis școala civilă de fete și internatul »Pavelian«.

Dar' nu numai pe noi, părinții cu fete de crescut, ne-a umplut cu bucurie, ci a saltat de bucurie tot sufletul românesc, știind, că acest institut va fi un centru cultural, un focal, de unde se va revărsa lumina culturii românești în cele mai depărtate colțuri locuite de neamul nostru, iubitor de cultură și știință și nu vom fi mai mulți nevoiți a ne da cele mai sumpe odrasle în creșterea străină de spiritul neamului nostru, ci le vom vedea scutite sub aripile ocrotitoare ale acelora, cari cu noi simțesc, cu noi doresc lumina și propășirea neamului nostru. Convingi am fost din capul locului, că acest institut se va face după rezerințele noastre modeste și de acolo vor eșii fetele noastre instruite pentru viață, însușindu-și cunoștințele trebuincioase și maniere de lipsă unei femei române culte.

Noi subscrișii dela deschiderea acestui institut avem fetele noastre așezate acolo, în parte pentru plată, și cu bucurie sufletească vedem progresul uimitor, ce ele, atât în ale învățămîntului, cât și în ale culturii au făcut, dar' mai presus de toate ne încântă dulcele graiu românesc, în care ele conversează. Să vedeți, dle redactor, cum se născuse mamele lor și damele române din aceste părți, depărtate de centrele culturale românești, cari n'au avut fericirea de a-și câștiga cultura într'un astfel de institut, cum se născuse de a-și însuși acest graiu curat, neted românesc.

Limba franceză și germană, trebuie să declarăm, că pentru noi pot veni în considerare numai în rîndul al doilea. Ne interesăm și de acestea, dar' știm, că nu putem aștepta, ca fetele noastre în 4 ani, pe lângă studiile prescise, să-și consume toată vremea cu limba franceză, germană ori cu pianul! Pentru noi, între împrejurările actuale e destul, ca fetele noastre absolvînd cursurile din școala civilă, să înțeleagă limba germană când aud o conversație ori oțesc în acea limbă. Cătră despre limba franceză și pianul, acelea sînt studii extraordinare, dar' sîntem convingi, că profesoarele, cari propun acestea, își dau toată silința pentru de a produce cât mai mult și în acestea, și precum am auzit, fiind pe acolo, dela oameni competenți, mai virtos încăt privește pianul, la cele mai multe eleve, chiar cu puțin talent musical, s'observă rezultat foarte frumos. Dar' accentuăm, că aceste toate le punem în locul al doilea pentru internat și școală, pe noi limba românească și creșterea hărnică ne îndestulează și ne interesează în linia primă.

Ce privește vîștul etc. premitem, că sîntem îndestuliți întru toate și cu toate din internat.

Superioarele mîncăncă la o masă cu elevele, din aceeași mîncare și nici odată nu s'a auzit nici o vorbă de nemulțumire nici din partea acestora, nici din partea elevelor.

Noi și de acum înainte cu încredere nemărginită ne vom trimite fetele noastre la acel institut, unde cu deplină dragoste și îngrijire părintească au fost ocrotite și crescute.

Condamnăm înstrîinarea Românilor dela institutele acestea, susținute cu atâtea jertfe prin colportarea unor lucruri fără nici o basă. Să lăsam rolul acestor acole, cari și dealfel scorneș mii și mii de preteste, pentru de a pune stavilă dezvoltării institutelor noastre culturale, știind, că aceste sînt adăpostul și mîngăierea sufletelor noastre atât de mult încercate.

Pamfilu Ossian,

paroch gr.-cat. în Vîșmort.

Aurel Pelle,
paroch gr.-cat. în Pomii.

„Asociațiunea“ desp. Sibiu.

— Convocare. —

Adunarea generală a despărțimîntului IV. Sibiu al »Asociațiunii« pentru literatura română și cultura poporului român este convocată prin aceasta pe Duminecă în 16/29 Decembrie a. c. la 11 ore a. m. la locul central Sibiu, localitatea casei române, la care sînt invitați toți membrii despărțimîntului cu următoarea

PROGRAMĂ.

1. Deschiderea adunării prin directorul despărțimîntului.
2. Citirea raportului general al comitetului.
3. Raportul casarului despre starea casei după rașiociniul pe anul 1901, și prezentarea proiectului de buget pe 1902.

4. Esmiterea unei comisiuni pentru esaminarea raportului comitetului.

5. Esmiterea unei comisiuni pentru censurarea rașiociniului și a proiectului de buget.

6. Eventuale disertațiuni, cari sînt a să prezenta directorului cel puțin cu 48 ore înainte de adunare.

7. Eventuale propuneri.

8. Raportul comisiunii esmise și statorirea bugetului.

9. Alegerea comitetului pe noul period de trei ani.

10. Luarea dispozițiunilor pentru verificarea protocolului adunării generale.

11. Închiderea adunării.

Sibiu, din ședința comitetului despărțimîntului IV. al »Asociațiunii« ținută la 14 Decembrie 1901.

I. Papiu,
dir.

C. Popa,
not.

Cronica zilei.

Sibiu, 17 Dec. n. 1901.

Memoria metr. Andreiu Șaguna, s'a s'rbat în Arad Duminecă. După serviciul bisericesc s'a ținut parastas. Cântările au fost executate de corul seminarial. Dl R. Ciorogariu a ținut discursul comemorativ.

Seara s'a ținut s'rbare în seminar.

Noi protopopi. În ședința de ieri a comitetului arhidieceșan din Sibiu a fost întărită alegerea de protopop biteri a domnilor I. Teulescu, pentru Alba Iulia și A. Păurar, pentru Hunedoara.

Memoria lui V. A. Urechii. Societatea »Junimea« din Cernăuți a s'rbat Joi, la 12 Decembrie, memoria membrului seu onorar V. A. Urechii, prin un parastas și o ședință festivă.

Fondul de 20 bani. Din privilegiul adunării generale a 13-a a »Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibitului«, ținută la 15 Decembrie n. c. în comuna Aciliu, la laudabila inițiativă a domnișoarei învățătoare Ana Hodoș și a domnului învățător Nicolae Hodoș de acolo, s'au făcut la fondul de 20 bani creat de »Reuniunea sodalilor români din Sibiu« pentru acuirea unei case cu hală de vînzare următoarele dăruiri: Petru Iuga junior, paroch (Tiligăa), 1 cor.; Octavian Berghazan, notar, 40 bani; Ioan Mănzat, 20 bani; Iacob Hodoș, 30 bani; domnișoara Ana Hodoș, învățătoare, 1 cor.; Ioan Gherman, 80 bani; Marina Berghazan, 40 bani; Iacob Cristea, 20 bani; Vasile Gavrilă, 60 bani; Antonie Gherman, 40 bani; Ioan Ivan, notar (Gurariu), 1 cor.; Vasile Ivan, 40 bani; Antonie Tișa, 20 bani; Vasile Oțoiu, 1 cor.; Iacob Gavrilă, Vasile Meș, Maria Hodoș, Ioan Muleș, Ioan Popovici, paroch, Vasile Drăgoiu, fiecare câte 40 bani; Ioan Vulo, Vasile Tișa, Haralampie Oțoiu, Catrina Gavrilă, Ioan Medrea, Ioan Oțoiu, Ioan Muleș, Nicolae Neag și Letiția Iosif, toți din Aciliu și fiecare câte 20 bani. Demetriu Comșa, profesor și președinte al Reuniunii române de agricultură; Emil Verzariu, controlor și Victor Tordășianu, secretar, fiecare câte 20 bani. Suma totală 13 cor.

Casa domnitoare are de prezent 87 de membrii, 31 arhiduci și 56 arhiduce. Membru cel mai în vîrstă este principesa de Modena Adelgunda, născută la Würzburg în 29 Martie 1823. Mai tînr membru este mica principesă Maria Elisabeta Teresia, nepoata de curînd născută a Monarhului nostru.

O întîmpinare. Referitor la o 60-respondență, semnată de »Bersovianul« și apărută în nr. 218 al »Tribunei« a. c. d. protop. Nicolau Bolboca ne trimite o întîmpinare mai lungă de următorul cuprins:

În 23 Nov. fruntașii români au ținut în Boșga-montană o constătuire, în care au stabilit lista candidaților pentru alegerea municipală, la care constătuire dl Bolboca a fost împiedecat de a lua parte. S'a lansat și un apel în chestiune. Dl Bolboca promițînd sprijinul seu comerciantului Babeș, nu s'a pus candidatura. Dela însuși domnul Bersovianul a aflat, că în lista stabilită cu ocaziunea conferinței e candidat și domnul Babeș. Acesta mai târziu retrăgîndu-se, zice domnul Bolboca ne-am învoit să candidiez eu, și dl »Bersovianul« a promis, că va corege lista în sensul acesta. Până în ziua alegerii însă lucrul s'a schimbat. Eu am fost lăsat afară din combinație, și în listă a ajuns un anumit Wein Paul. Cu a cui autoritate s'a făcut aceasta? Asta-i solidaritate? Numai acestei mistificări, numai neolidarității cauzate prin schimbarea listei e a se atribui reușita listei oficioase, cu doi Români, între cari și dl prot. Bolboca, care nu din grația fibrăului, ci din iubirea alegătorilor a fost ales. Dl prot. Bolboca totdeauna a dat dovezi, că e bun Român, și pe viitor încă va lupta pentru cauza românească.

Aceasta este pe scurt răspunsul dlui protopop Nicolau Bolboca la acușele ce

„I-le-a făcut dl. Berzovianul“ că nu ar fi respectat solidaritatea și nu s'ar fi conformat deciziei luate de fruntașii români, învinuindu-l pe dl. Aurel Oprea.

Seminar închis. Metropolitul gr. cat. din Lemberg Stepanski, care zilele trecute s'a reîntors din Roma, prin un ordin scurt a închis seminarul gr. cat. Causa acestui procedeu este că elevii seminarului au luat parte activă la demonstrațiile universităților din Lemberg.

Expoziție de piscicultură. România a fost invitată să ia parte la expoziția internațională de piscicultură ce se va ține în cursul lunii Septembrie a anului viitor la Viena.

Această invitație a fost înaintată direcțiilor pescăriilor statului pentru a lua măsuri, ca România să espue o serie de produse ale țării și a se arăta astfel importanța pescăriilor ei.

Sicriu în arătură. Locuitorul din Zinca (Bihor), Petru Blastyin zilele aceste umblând pe câmp a observat, pe o arătură pământul găsmăit. A căutat și când colo a aflat un sicriu mititel în care era cadavrul unui băiețuș. Imediat a dus sicriul la primărie. Cadavrul a fost arătat seccionat, apoi înmormântat. Bestiala mamă încă nu s'a aflat.

Tragedia unui actor. În anul 1871, luna Septembrie, s'a sinucis în Londra actorul *Walter Montgomery*, a doua zi după nuntă. Sinuciderea era atunci inexplicabilă mai ales, că a luat de soție o fată foarte frumoasă și dragă. Nimeni nu știa ce l'a determinat pe *Walter Montgomery* la tragica sfârșit. Actorul era altcum cam escentric de fire. Acum, după 30 de ani, un prieten al lui a spus adevăratul motiv cam romantic în sine. *Montgomery* în timpul cât a debutat în Australia, s'a îndrăgostit în fata unui milionar. Deși fata încă îl iubea foarte mult, tatăl ei nu s'a învoit la căsătoria cu un „comediant“. Actorul s'a simțit ofensat și imediat a plecat acasă. Pe vapor s'a amorsat repede de altă fată frumoasă și, ajuns la uscat, s'a și cununat cu ea. Abia a eșit dela cununie a primit telegramă din Australia că tatăl fetei este aplicat să cedeze, să meargă să o ia. Schimbarea aceasta a situației l'a sguduit într'atât, cât s'a sinucis.

Plăcerile milionarilor. Așa-i în lume, indestulire deplină nu-i nici căiri și la nimeni. Săracul își dorește avere, bogatul indestulire. Săracul nu știe ce să înceapă din lipsă de parale, bogatul nu știe ce să mai înceapă cu paralele. De când cu vaporul submarin, milionarii din America nu mai doresc plăcerile de pe suprafața pământului, s'au urît de ele, li plătisește. Acum li interesează celelalte și aventurile pe sub apă. Sese milionari ne mai știind ce se înceapă, au decis să ia un dîneu într'un vapor submarin. Gândit și făcut. Distracția aceasta se zice că a succedat splendid și esecuntruia societate s'a simțit foarte bine.

Coroane eterne. Întru eternizarea memoriei mult regretatului George Miclea, fost călă de boltă, vărul său dl. Ioan Apolzan, culeg.-tipograf și notarul „Reuniunii sodalilor români“ a dăruit fondului văduvelor și orfanilor mese-rișilor creat de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu“ suma de 2 cor.

Donă colinzi, prelucrate și armonisate pentru cor bărbătesc de *Ioan Vidu*. Preț 1 cor. De vânzare la autor în Lugoj.

Cu aceste colinzi aranjate pe note, dl. *Vidu* a făcut o plăcută surpriză publicității noastre, acum în apropierea Crăciunului. Sperăm că colinzile d-sale vor răsună în toate părțile locuite de Români.

Încoronarea regelui Eduard. Am anunțat deja, că încoronarea regelui *Eduard* se va face în Iunie. Programul este deja gata. Încoronarea s'a amnat pe Iunie, de o parte pentru-că tot în luna aceea a fost încoronarea reginei *Victoria*, de altă parte atunci sînt zilele mai lungi. Cortegiul festiv va parcurge o distanță de 14 miluri, ca toți locuitorii să aibă privilegiu de a face ovații. Actul încoronării va fi în biserică *Westminster*.

Cumnatul Sultanului, Damad Mahmud pașă, a pus pe gânduri guvernul Turciei, împreună cu Sultanul. Precum se știe, *Damad Mahmud* pașă într'o bună zi, anul trecut, a dispărut din Turcia unde avea zile grele din cauza convingerilor și atitudinii sale liberale. Mult timp a stat în *Paris* de unde mereu îl cheamau acasă, n'a reușit însă „invitațiunii“. Din *Paris* a mers în *Genă* agitănd pretutindenea între Turci noi de prezent *Damad Mahmud* pașă s'a aflat în *Corfu*. Guvernului turcesc nu li convine absolut apropierea pașei, căci se teme de el. A și pretins dela guvernul greces că s'ar espulzeze din *Corfu*. Până acum însă guvernul turcesc nu are nici un răspuns.

Isvor reafiat în Carlsbad. S'a anunțat din Carlsbad, că vechiul isvor *Fresser*, care la demolarea unei case s'a fost astupat, acum pare a fi aflat din nou. Pe calea *Mühlhammer*, s'a dat de un isvor cald, a cărui apă e la fel cu a *Fresser*-ului.

Femeie avocat. Joi s'a întrunit din nou consiliul de disciplină al baroului capitalei României și a luat în discuțiune cererea domnișoarei *Elena B. Popovici*, licențiată în drept, care cere a fi înscrisă în barou.

La această ședință a luat parte și domnul *C. C. Arion*, care s'a raliat la opinia domnilor *Ticu-Stefănescu* și *Borneanu*, care au fost contra admiterii femeilor avocate.

Se așteaptă opinia domnului *Danieleanu*, care se știe de asemenea că e în contra admiterii femeilor în barou.

Cu automobil în jurul lumii. O călătorie secesiionistă, care se potrivește foarte bine în cadrul secolului nostru, s'a anunțat din *Paris*. Un anumit *Kudell* împreună cu 2 Francezi vor întreprinde la primăvară o călătorie în jurul pământului pe — automobil. Direcția va fi *Paris — Moscov — Siberia — Peking*, de acolo cu vaporul în Japonia, apoi la *Mexico* și *New-York*. Călătoria se zice că va fi de două luni. Terminul acesta este legat prin rîmășag.

Fratricid. Poliția a descoperit în comuna *Locle*, Helveția, un înfiorător omor. Într'un tunel a fost aflat cadavrul unui om numit *Robert*, care nu de mult se reîntorsese din America. S'a constatat, că frații lui l'au omorât și aruncat înaintea trenului în tunel, din invidie și ură. Criminalii au fost arestați.

Mulțumită publică. Pentru acoperirea speselor considerabile împreunate cu edificarea bisericii gr. cat. din *Zorlenț* — mare de către societatea de cale ferată austro-ung. ca patronat, curatoratul bisericesc a aflat necesar a recurge și la ajutorul marinitimos al On. public din jur. Cu această ocaziune au încurs următoarele contribuiri: *Dela Magn. Domn G. Serb*, deputat, 100 cor.; *Il. Sa Petru Pop*, vicar, Rds. D. B. Den-sugian, can. fiecare câte 2 cor.; *Un ilustru mecenat*, 10 cor.; *N. N. 40 bani*; *Auspitz*, *Adolf*, *Lugo*, *On. Nicolae Hoza*, preot gr. cat., *Reșița*, fiecare câte 1 cor.; *Sp. domn Kretsi Ferencz*, secretar *Reșița*, 2 cor.; *Sp. D. Dr. Isidor Pop*, adv. *Lugo*, 4 cor.; *N. N. 40 bani*; total 123 cor. 80 bani.

Primească toți acești marinitimoși binefăcători în numele poporului deosebită mulțumită publică. *I. Cristian* paroch gr. cat.

Știri mărunte. În *Lipotmezó* la casa de alienați în *Budapesta*, a izbucnit slăbăviri noaptea foc. Focul a fost localizat. Intre nebuni a fost mare panica, abia au putut răși cu ei.

— Averei *Kultur-egyletului*, a cărui menire se știe prea bine, este 2,752 774 cor. 43 fil.

— Statuia lui *Victor Hugo* va fi terminată de sculptorul *Dalou* la 15 Februarie viitor, pentru serbările centenarului marelui poet.

— *Atena*, 2 Decembrie. — Prințesa moștenitoare *Sofia* a născut un băiat.

— O carte sensațională va apare în curînd la *Paris* și la *Berlin*. Ea poartă titlu de „*Bismarck și familia sa*“ și e scrisă de *R. de Keudell*, care a trăit în intimitatea defunctului cancelar.

— Profesorul *Behring* din *Stockholm* a reușit să prepare un ser, care imunizează animalele contra ofitei. Experiențele făcute au avut succes.

— *Tribunalul regnicolar* din *Viena* a judecat câte 800 mil cor. onor. avocaților *Dr. Gustav Bloch* și *Dr. Lauthenstein* în aranjarea rămasului baronului *Hirsch*.

— Lângă *Perryville* (*Francia*) s'a ciocnit un tren accelerat cu un tren de povară. 15 călători au fost arși cu desvîrgire de flăcările petrolului, care a explodat pe trenul de povară.

Daruri de Crăciun

pentru săracii noștri.

„Mila dată săracilor te curăță de păcate, îți câștigă îndurare și vieță vecinică.“

Inscripția pe icoana Maicei Domnului, din localul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu“.

La lista, ce circula în scopul adunării darurilor, ce se vor împărți prin „Reuniunea sodalilor români din Sibiu“ în ziua sfințului Nașterii Domnului nostru *Iesus Christos* între săracii noștri, au mai contribuit următorii:

Dr. Liviu de Leményi, adv. 5 cor.; *Ioan Căbaș*, *Cracovia* (*Galiția*) 1 cor.; *d.șoarele Maria Huet*, *Elena Uoenic*, *Wilma Maroși*, fiecare câte 40 bani; *Ioan Apolzan* și *Nicolae Bratu*, culegători-tipografi, fiecare câte 50 bani; *Ioan Mohan*, culeg.-tip. 40 bani; *Eftimiu Co-*

stescu, paroch (*Boiu*), *Ioan Muntean*, paroch (*Sighișoara*), *Dimitrie Moisin*, paroch (*Sănger*), fiecare câte 2 cor.; *N. Șurean*, paroch (*Ruseiori*) 1 cor.; *Ioan Simțion*, librar 1 cor.

Lăcrimile vărsate de săracii noștri servească de cea mai înaltă recompensă pentru toți aceia, cari posibilă ne fac această manifestare a simțului și datorinței creștinești.

Cu o cale ne permitem a ne ruga de cei-ce doresc să contribuie cu bani, vestimente, încălțăminte etc. pentru săracii noștri, să binevoiască a trimite darurile lor sau la adresa d-nei *Minerva Dr. Brote* sau la subscrisul president.

Sibiu, 16 Decembrie n. 1901.

Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu“.

V. Tordăzanu, *I. Apolzan*,
president notar.

Raportul general

al
„Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiuului“
pe
— anul 1900. —
(Urmare).

Însoțirile de credit sâtești sistem Raiffeisen.

Însoțirile noastre de credit sâtești lucrează cu sporu în ridicarea nivelului moral și material al societăților.

Din activitatea de ele desvoltată în cursul anului 1900, relevăm următoarele:

Însoțirea din *Reșița-săsească*, a cărei direcțiune e compusă astfel: president *Romulus Poșă*; cassar *Toma Măciș*; membri în direcțiune: *Simion Coman*, *Simion Ganea*, *Toma Frățicu*, *Fronu Solomon*, *Toma Mălaiu* și *Nicolae Tiban*, toți economi; ear' consiliul de supraveghere astfel: president *Pompiliu Bănda*, inv., ear' membri *Toma Cicași* *Ioan Bocea*, economi, — numără 46 membri cu 920 cor. părți fundamentale; fondul neatacabil al Însoțirii a crescut la suma de cor. 531.88, cel de rezervă la cor. 198.52; ea numără 43 debitori cu minimul datoriei de 2 și cu maximul de cor. 310.— Pretensiunile ei fac cor. 6990.— și dărește băncii „*Albina*“ cor. 5000.— Raportul direcțiunii băncii ne pune în vedere, că poporul, dela înființarea însoțirii încoaci, e mai aplicat spre ori-ce întreprindere economică, fiindcă îi stau ori-când banii la dispoziție.

Însoțirea din *Apoldul-inferior*, avînd de president pe notarul *Ioan Topărcian*, v.-pres. pe parochul *Ioan Lazar* și de cassar pe parochul *Ioan Orășian*, — în anul 1900 a avut pretensiuni la membri în suma de cor. 22,215.20; depuneri cu dobîndă cor. 3982.25; capital neatacabil cor. 368.52; profit curat cor. 403.60, și datorie la bănci cor. 16.000.—

Însoțirea din *Aciliu*, avînd de president pe proprietarul *Antoni Gherman*, v.-pres. pe economul *Nicolae Ivan* și de cassar pe învătătorul *Nicolae Iosif*, lucrează cu un capital de cor. 15.000.— și în 1900 au avut profit curat de cor. 205.33. Din profitul anilor viitori direcțiunea a proiectat înființarea unei subînsoțiri cu scop de a despăgubi pe membri în casuri de primejduirea vitelor. Numărul membrilor însoțirii a sporit la 75; împrumuturile acordate membrilor variază între cor. 60—1000.—; depuneri are cor. 1490.—; fondul de rezervă și cel de binefacere se apropie de cor. 100.—

Însoțirea din *Mohu*, al cărei president este *Nicolae Slavu*, v.-pres. *Ilie Păoiu* și cassar *Simion Păoiu*, toți economi, — numără 215 membri; ea are 22 deponenți cu maximul de 2000 și cu minimul depunerilor de cor. 80.—; suma elocărilor la însoțire e cu cor. 10.151.11. Pretensiunile însoțirii ating cifra de cor. 29.000.—. Capitalul neatacabil al însoțirii e cu cor. 12.497.92, ear' cel de rezervă cu cor. 124.96

Însoțirea din *Rechița* cu 40 membri, 7 deponenți și 35 debitori cu minimul datoriei de 40 și cu maximul de cor. 400.—; dărește la bănci cor. 3430; are depuneri cor. 895.60 și pretensiuni la membri cor. 4715.40. Presidentul însoțirii, parochul *Ioan Ghișă* și cassarul *Ioan S. David*, econom acolo, își dau multă silință ca afacerile însoțirii să înflorească.

Însoțirea din *Pianul-român*, activată în luna Decembrie 1898, la întemeiere a numără 64 membri, al căror număr cu finea anului 1899 s'a urcat la 102 și în 1900 la 109, cu cor. 2180.—

părți fundamentale. În fruntea însoțirii e president *Vasile Oana*, paroch; v.-pres. *Pavel Oprși*, econom; cassar *Vasile Dura*, învătător, ear' în consiliul de supraveghere: president *Ioan M. Vulc*, proprietar și v.-pres. *Avram Ionescu*, econom. Însoțirea în 1899 a avut pretensiuni la membri cor. 9978.—, ear' 1900 cor. 11.076.—; depuneri în 1899 a avut cor. 30.—, cari până la finea anului 1900 s'au urcat la cor. 516.82. Datoria însoțirii la bănci e cu cor. 8000. Fondul de rezervă cu cor. 163.38 până la finea anului 1900 a sporit la cor. 412.45, profitul realizat în acest din urmă an e deci cu cor. 249.07.

Însoțirea din *Veștem* s'a activat cu 1 Ianuarie a. tr., numărînd 56 membri; ea a acordat împrumuturi în suma de cor. 4410.—, are datorie de cor. 3000 și a avut profit de cor. 118.39.

(Va urma).

Bibliografie.

Pentru învătătorii. Cunoșterea ABCD ar: *Micul prieten al copiilor* adică *Cartea pentru învătarea scrierii și citirii de Silvestru Moldovan* a apărut la tipografia archidieceșană din Sibiu, în a doua ediție, revăzută și augmentată.

Acest abod-ar compus după cel mai practice metod, este unul dintre cele mai bune manuale de acest fel, asupra căruia atragem atenția învătătorilor. Prețul broșat 44 bani legat 50 bani. Se poate procura dela librăria archid. în Sibiu.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de *Aurel C. Popovici*, București. Editura institutului de arte grafice și editură „*Minerva*“, 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot *Aurel C. Popovici*. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzînd la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

Mormîntul lui Bărnuz. Institutul nostru a scos în editură cărți postale ilustrate cu mormîntul lui *Bărnuz la Boga-română*. Cărțile postale imobile cu acest monument național sînt foarte frumoase. Atragem atențiunea amatorilor de cărți ilustrate asupra lor. În ori-ce cas facem un lucru bun și românesc, dacă răspîdim astfel de cărți, cu ilustrații naționale, în loc de a trimite la cunoștință ilustrate cu subiecte străine, adese-ori fără gust.

Ilustratele cu mormîntul lui *Bărnuz* costă bucată 6 bani (3 or.). Vînzătorilor se dă rabat cuvenit.

Tablouri românești.

La administrația „*Tribunei*“ se află de vânzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei baron de Șaguna . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterea Șuluțiu —40
Portretul profesorului Gregoriu Silași —30
Prefectul *Avram Iancu* în fruntea oștirii —40
Portretul *Il. Sale* dlui *Dr. D. Radu*, episcopul *Lugojului* . . —30
Catedrala din *Blaj* —60
Conferența națională dela 1894 . . 3.—
România la *Debreșin* —60

O nouă carte de contabilitate. A eșit de sub tipar broșura „*Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă*“, de *I. C. Panțu*, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într'un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăși cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Pucîzînd micesemple practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcînd un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interese se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învătătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8^o mare I—VIII+213 pag. Prețul este 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceșană din Sibiu, dela tipografia A. Murășanu, librăria N. I. Ciurcu în Brașov și dela librăria seminarului gr. cat. din *Blaj*.

Răspuns la observările critice ale dlui *Dr. P. Ionescu* la opul „*Metropolia Românilor ortodoxi din Ungaria și Transilvania*“, de *Dr. Il. Puscariu*, archimandrit, vicar archiepiscopesc. Sibiu. Tipogr. archidieceșană, 1901.

„*Clipe de Repaus*“. Volumul anunțat săptămînile trecute „*Clipe de Repaus*“ de *Sorocovă*, a apărut zilele aceste. Autorul volumului elegant, „*Sorocovă*“ este bine cunoscut publicului și această este chiză de destulă pentru valoarea conținutului. De vânzare la tipografia A. Murășan, Brașov. Prețul 2 coroane plus 20 de bani porto.

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole, petițiuni, acte și documente de *I. E. Ne-grușiu*. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Prețul 80 bani.

Ceea-ce îndică deosebi valoarea manualului sînt împărtășirea metodică, priceperea de dascăl încadrînt în munca pe terenul acesta dovedită cu acest privilegiu și exemple luate tot din scriitorii noștri de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gimnaziile noastre, o nouă dovadă, că apasiția ei a satisfăcut dela început o necesitate adăno simțită.

Poesii de *Maria Cunțan*. Orăștie, 1091.

Călăuza țeranului sau cartea absolutului școlai primare de ambele sexe. Intocmită de *C. Dimitriu*, invăt., *Giurgiu*. Tip. Nic. Pandeleacu 1901. Prețul 1 leu. Opul cuprinde o mulțime de sfaturi pentru țeranul român.

Leguirea țării noastre. Cunoștințe de drept constituțional. De *Dr. Victor Onisor*. Atragem atențiunea asupra acestei cărți, a cărei lipsă s'a simțit la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul în *Bistrița* (*Beszterce*).

Carte de cantece diverse, pentru toți și pentru toate, adunate și aranjate de *Ioan Dariu*. Cu ilustr. Prețul broș. 50 b., legat 60 b. Brașov, 1901. Editura librăriei *H. Zeidner*. E o colecție de cantece compusă din hore, marșuri, elegii, imnuri, cantece diverse, cantece sociale, populare, doine, romanțe ș. a., toate bine alese.

Enciclopedia română Am amintit că zilele aceste a apărut fasc. XXIV. (*Mirabeau-Negativ*, vol III.) al „*Enciclopediei române*“.

Acest fascicul cuprinde circa 1000 articoli din lit. M (*Mirabeau—Myxosporidii*) și o parte însemnată din lit. N. (*N—Negativ*), între cari numeroși articoli de interes special românesc. Amintim numai câteva: *Mireea*, *Mirea*, *Mirza*, *Misail*, *Mocșan*, *Mocșonyi*, *Moga*, *Moisi-Vodă*, *Morariu*, *Moroian*, *Moruzi*, *Moțoc*, *Movila*, *Muntean*, *Murășian*, *Murnu*, *Mușat*, *Mustăța*, *Nădejde*, *Naum*, *Nedelou*, etc., apoi dintre alți articoli istorici: *Moldova și Muntenia* (lucrate de prof. *Dr. D. Onciul* și *I. S. Floru*), *Mommsen*, *Mumie* (de *Teochari Antonescu*), *Cetatea Neamului* (de *I. C. de Pușcariu*), etc. În materie de științe naturale găsim numeroși art. de botanică (din penna d-lor *Panțu* și *Radian*, *Procopian*, etc.) de mineralogie (de prof. *Mrazec* și *Murgoci*), de chimie (de *S. M. Minovici*). Din restul articolelor mai mari amintim încă: *Mitologia* (*Dr. A. M. Marienescu*), *Mortalitate*, *Natalitate*, (*Dr. I. Felix*), *Simțul muscular* (*N. Vaschide*), *Marea-Neagră* (*col. Iannescu*), etc.

Fasciculul este înzestrat și cu câteva ilustrațiuni între cari: *Mausoleul fam. Mocșonyi*, stabiliment de moară din *București*, etc.

Abonamentele se fac la *W. Krafft* în Sibiu și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumerare pentru un tom broșurat cor. 20.— legat cor. 23.20 (în România: lei 25 — resp. 28.50).

Sosiți în Sibiu.

La 17 Decembrie n. 1901.

Hotel „*Împăratul Romanilor*“: *Medanuj* protop., *Dr. Elecheș*, medic, *Henteș*, preot, *Sas-Sebeș*; *Dr. Mihail* și soția, adv., *Dej*; *Vertiprach*, Brașov; *Dr. Deutsch*, medic de stat major, *Alba-Iulia*; *Dr. Vlad*, dir., *Orăștie*; *Hodoșiu*, dir., *Blaj*; *Dr. Oncu*, dir., *Arad*; *Wieborg*, dir., *Turda*.

Hotel „*Meltzer*“: *Serb*, *Dobrotă*, preoți, *Sărb. inv. Poiana*; *Pop*, preot *Gârbova*; *Schuller*, com. *Ghimic*; *Coca*, *Boița*; *Răduțiu*, not. *Racovița*.

Hotel „*Mihail*“: *Hanler*, chelner *Coșca-mică*.

Teatru orașenesc în Sibiu.

Direcțiunea: *Leo Bauer*.

Mercuri, 18 Dec.

Opitează dl *Eugen Ionsen*.

„*GOLDFISCHE*“

comedie în 3 acte de *Fr. de S. hönthan* și *G. Kadelburg*.

Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil: *George Mohan*.

Proprietar: Pentru „*Tipografia*“, societate pe acțiuni: *Ioan Marshall*.

Cognac
CZUBA-DUROZIER & Cie.
DISTILLERIE FRANÇAISE, PROMONTOR.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu
ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot —
Cu mintea mea!”

in
peste 20 variante,

care de care
mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Un candidat de avocat

care știe perfect românește, poate afla
loc în cancelaria advocațională a dlui

Dr. Mero Samu,

advocat în Borșineu, comit. Arad.

O moară cu două petri

mănată de un motor de benzină, cu 20 forțe
de cal, în stare bună, situată în apropierea
căii ferate, se vinde din mână liberă pe lângă
condiții avantajoase.

Deslușiri se dau în strada nouă (Neu-
gasse) nr. 28 în Sibiu. 413 3-10

Cumpărați-vă Călimdar!

Cel mai bun, mai frumos și mai ieftin
călimdar românesc



Călimdarul Poporului pe 1902

a apărut și se află de vânzare cu prețul
de 40 bani (20 cr.) și porto 6 bani (3 cr.)

Se poate procura dela librăria „Tipo-
grafiei”, societate pe acții în Sibiu,
strada Poplăci nr. 15 și la alte librării
din țeară.

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei”

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale
tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stelutului de Matilda Cugler-Poni
Un exemplar 10 bani.
3. Ca n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T.
Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un
exemplar 16 bani.
5. Păcălă și Tândală. Anecdote de Silvestru Mel-
devan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu,
culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ion.
Un exemplar 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă,
de Benedict Vicu. Un exemplar 16 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Mel-
devan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ighat. Poveste de Silvestru Mel-
devan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni.
Un exemplar 16 bani.
12. Îndrăgelnul. Poveste de Silvestru Meldevan.
Un exemplar 16 bani.
13. Răstărea de mamă. Legende populară din giu-
rui Năștudin. De George Coșbuc. Un exem-
plar 12 bani.
14. Bunica de Bojona Născovă, tradusă din limba
bosniacă de prof. Dr. Urban Iancu. Un exem-
plar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui
Ion. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri,
frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al
lui Ion. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc.
Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușca cu trei picioare. Poveste france-
ză de Eleonora Tănăsescu, după A. Ge-
nevray. Un exemplar 16 bani.
19. Cumpăna. Poveste de I. T. Mera. Un exem-
plar 16 bani.
20. Un peșteră îndrăgelnă. Novellă de Björnsterne
Björnson. (1898). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teacă. Din novelele
californice ale lui Bret Harte. Un exemplar
16 bani.
22. Scăpătoarea. Din povestile lui Andersen. Un
exemplar 8 bani.
23. Fata Crăinului din cetini. De George Coșbuc.
Un exemplar 8 bani.
24. Strigoalea. Din fantasticele lui Nicolae Goga.
Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc.
Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson.
Un exemplar 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasticele lui Nicolae Gogol. Un
exemplar 40 bani.
28. Păcălă în satul lui. Poveste de Ioan Slavici.
Un exemplar 20 bani.
29. Sgarăritul. Comedie de Molière. Un exemplar
60 bani.
30. Lumee proșilor. Poveste de Silvestru Mel-
devan. Un exemplar 10 bani.
31. Nusele-împărat. Poveste din popor de „Mă-
rgineanu”. Un exemplar 24 bani.
32. Dină-împărată și peana ei aleasă. Poveste
din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar
24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc.
Un exemplar 10 bani.
34. Spica de aur. Culeasă de dascălul Ioan F. La-
zar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novellă de Bret Harte.
Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Meja.
Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecută. Poveste în versuri de P.
Dăbule. Un exemplar 30 bani.
38. Dină Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan
Meja. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Meja. Un exem-
plar 20 bani.
40. O partidă în pătru. De Antonia Ghislan
conl. Un exemplar 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de
Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al.
Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Creșterea și cei trei feciori. Poveste de Ioan
Meja. Un exemplar 30 bani.
43. Mica Fădăra. De George Sand. Un exemplar
60 bani.
44. Rusalina păcurarul. Poveste de Nicolae Tră-
bișeni. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru
Farnet. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exem-
plar 40 bani.
46. Clara Milici. Novellă de L. Turghenev. Trada-
rea din limba rusă de Elena Hedeș. Un exem-
plar 60 bani.
47. Cântec de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar
16 bani.
48. Poesii populare. Cântec de bătrânețe. Din cule-
gerile lui I. Pop Reteagan. Un exemplar 20 ban.

Celor ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librărilor și peste
tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:

- | | | | |
|---|----------|---|----------|
| Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpărare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpărare” | cor. —1— | Duică G. B., Savitri, povestire indică din Ma-
habarata | cor. —30 |
| Articolul de lege XXI. ex 1886 despre
instrucțiuni și despre procedura disciplinară | —50 | Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de
Mugur | 1.60 |
| Articolul de lege XXII—1886 Despre comune
Aghiazmat, cuprinzător de mai multe rin-
duieli și rugăciuni trebuincioase creștinilor
la deosebite împrejurări din viață (Bu-
curești) | —80 | Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și
funerale, tom. II. | 3.50 |
| Augier E., Aventuriera, comedie în 4 acte
în versuri, tradusă de Tincă N. și Mochina S. | 4.— | Esarcu C., Petru Cercel, Documente descop.
în Arhivele Veneției | —80 |
| Barcianu S. P., Dicționar rom.-germ. și germ.-
rom. revidat și completat de Dr. D. P.
Barcianu. Partea I., română-germană
legat 7.60 broșurat | 2.— | Georgescu P. M., Literale și omul de literă
în veacul al XIX-lea | —40 |
| — Partea II., germană-română legat 9.40
broșurat | 6.— | Grigorovici Em., Chipuri și graiuri din Bu-
covina | 2.— |
| Barțiu George, Părți alese din Istoria Tran-
silvaniei pe 200 de ani din urmă, (8 vol.)
legat cor. 18.—, broșurat | 7.60 | Grube A. W., Biografii romane, traduse de
N. Petra-Petrescu | 1.— |
| Bocancea T., Zile negre, poem. | 13.— | Hintescu I. C., Proverbele Românilor | —60 |
| Boiu Z., Cuvântări funerale și memoriale | —60 | Îndreptar practic în economia rurală de mai
mulți preoți | 1.40 |
| Bolă Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în
românește de Membrii societății de lectură
„Inocențiu Micu Clain” | 8.— | Kneipp Sebast., Cură de apă. | — |
| Bocșa I. B., Florile inimii, poezii | 2.— | Testamentul meu și conferențe public. in-
venturi necesare pentru vindicarea boalelor
și conservarea sănătății 2 vol. | 1.60 |
| Bongaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 1.— | Lazu G. N., Ultime Raze, Poesii | 8.— |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | —24 | Ligouri A. M., Pregătire la moarte adecă
considerațiuni asupra maximelor eterne fo-
lositoare tuturor pentru meditare și pro-
feruri spre a predică | 1.50 |
| Brode Dr. A., Însușirile de credit împreună
cu însoțiri de consum etc., îndreptar practic
pentru înființarea și conducerea aceluia,
după sistemul F. W. Raiffeisen | 2.— | Maier, Dr. George, prof. de agricultură. | — |
| Brode Eugen, Tineria vitelor | 1.60 | Manual complet de agricultură rațională:
P. I. Agrolgia sau agricultura generală | 5.— |
| Trifoiul | —24 | „ II. Fitotehnia sau cultura specială
a plantelor, dimpreună cu fenețele
și pășunile | 8.— |
| Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc.
Ioan Inoc. Klein (1728—1761). laj 900 | —24 | „ III. Zootehnia sau cultura vitelor,
dimpreună cu nutrițiunea vitelor,
industria lăptăriei și cunoașterea
lănei | 8.— |
| Butculescu N., Marin, Religie și știință, in-
cercare critică de morală-socială | —75 | „ IV. Economia rurală sau organizațiunea
și administrarea moșilor mari și
mici, cu 85 figuri | 8.— |
| Cărpinaș N., Monografia comunei Răhău
Cincizeci de istorice morale pentru băieți
și băiete de amicul pruncilor F. H. cu 6
chipuri colorate, în legătură frumoasă | —50 | Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba
română | 3.— |
| Clemencea M., Mandrin, căpitănel bandiților,
o novellă interesantă, tradusă de N. Petra-
Petrescu | 1.— | Marian S. F., Nunta la Români. Studiu
istorico-etnogr. compar. | 8.— |
| Coșbuc G., Fie de Tort, versuri | 1.— | — Tradițiuni populare române, cuprinsând:
Stefan Vodă și Sabastrul, Tolpa și Stefan
Vodă, Stefan Vodă, Stefan Toșca și Me-
tropolitul Crima, Feciorul Dediului | —30 |
| — Sacentală, traducere liber. după Calidasa | 2.50 | Maurier G. du., Tribli, Roman în românește
de Afan de la Tuscia | 2.— |
| — Balade și Idile | 5.— | Miculescu G. T., Colectă de rețete din eco-
nomie, industrie, comerț și chemie pentru
economii, industriașii, meseriași și comercianți | 1.— |
| — Reboșul nostru pentru neastinare | 3.— | Mihailu Traian, Adieri — Poesii | 1.— |
| — Povestea unei Coroane de oțel | 1.50 | Mireasa mormântului sau logodnița fără voie | —30 |
| Costin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor
rurale după sistemul F. W. Raiffeisen | 1.— | Moldovan S., Teara Noastră, Descrierea păr-
ților Ardealului | 2.— |
| — Manual de spusă cu 86 figuri în text | 1.20 | — Zărandul și Munții-Apuseni | 2.— |
| — Moara din Silești, roman, tom. I. | 1.30 | Moldovan Margareta, Din tainele vieții, novele
și schițe | 2.— |
| — Crasescu Vict., Novele și schițe. vol. I—IV. a
Cuntan D., Cântările bisericilor, broș. | 1.— | Muntean M., Legea veterinară și boalele
contagioase | —80 |
| Dăianu Dr. E., Cronica anului 1848 p. I. (nr.
1—7 Martie—Septembrie) | 4.— | Muntean G. I., Opurile lui Cain Corn, Tacit,
traducere | 1.60 |
| Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul,
trad. de d-na Maria P. Chișu | 3.60 | Mureșan Dr. Leo, Higiena română | 2.— |
| — Purgatoriul, trad. de aceeași | 6.— | Mureșan Dr. S. Iconologia Creștină occiden-
tală și orientală, cu 32 figuri în text | 4.— |
| Dem T. G., Cronica din Nürnberg | 7.50 | Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri | —75 |
| Densușianu A., Valea vieții, cântec și epigrame | 1.50 | Nordau Max, Naționalitatea, studiu | —40 |
| — Istoria limbii și literaturii române, Edi-
țiunea II. broș. | 8.— | — Reprive din Paradoxe sociologice | —40 |
| — Optum, tragedie în 5 acte | 4.50 | Niemands, Instrucțiuni populare despre dato-
rițe și drepuri | 1.20 |
| Densușianu O., Între două lumi, dramă în
8 acte în versuri | 1.50 | Noul Testament cu litere cirile | 1.— |
| Dobrogeanu-Ghera, Literatură și știință, 2
volume | 2.75 | Ollancon G. D., Ad Pisces (Ars Poetica) | 2.— |
| Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic | 5.— | Orașul București cu un plan și 6 ilustra-
țiuni. (Articol respărit din Encicl. rom.) | 1.— |
| Două drame, lectură pentru tinerimea de secol
femele | —80 | Ordonanțe ministeriale pentru introducerea
legii comunale (Art. XXII din 1886) | —10 |
| Două rapoarte de prefecti roman din anul 1848 | —40 | Păcășian T. V., Libertatea, traducere | 2.— |
| Ionescu-Gion G. I., Incercare asupra istoriei
științelor în trecut și țările române | —30 | — Principiile politice (după Dr. F. de
Holtzendorff) | 4.— |
| Ivan Dr. I., Despre mandatele de plășire | 1.— | — Flori de toamnă, poezii | 2.— |
| Lăpădat D., Exercițiile de stil în școala pop. | —40 | — Scopul în drept l. | 8.— |
| Laurian și Masim, Dicționar al limbii ro-
mâne, 2 vol. compendioase, preț redus
numai | —30 | — De pe la noi | 2.— |
| Dragoșin Dr. J., Vivă sau biserica din car-
sacine, narare istorică | 4.— | — Judecătorile cu jurăți | —80 |
| | 2.40 | — Buna chivernisală | —40 |

Pentru tipar responsabil Iosif Marshall.

Legea veterinară

atât de mult folosite de tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbo-
gătită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiiului» a
îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acestea să fie cât se poate
de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile
și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite,
boale lipicioase și multe alte lucruri folosite. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ (Leucirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stănd cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revăzută — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate
cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiiului.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu.

- | | |
|--|----------|
| Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri | cor. —30 |
| Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și
despre procedura disciplinară | —50 |
| Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune | —80 |
| Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpărare, îndreptar pentru
înființarea lor după modelul „Societății de cumpărare” | 1.— |
| Brode Eugen, Tineria vitelor | —24 |
| Trifoiul | —30 |
| Costan T., Aur, novellă | —40 |
| Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabara | —32 |
| Evers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur | 1.00 |
| Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți | 1.60 |
| Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri | —20 |
| Nordau Max, Naționalitatea, studiu | —40 |
| — Reprive din Paradoxe sociologice | —40 |
| Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale
(Art. XXII din 1886) | —10 |
| Rusu-Șirianu I., Moara din vale, 8 novele | 1.40 |
| Simion T., Păcate Domnești, novellă orig. | —60 |
| Simu R., Monografia comunei Orlat | —50 |

Celor ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librărilor
și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.